aa Sic etiam Raim. hæc in concil. non sunt. bb Hæc omittunt Raim. &amp; Cont. sunt in concil.

cc N. pro H. concil. aptius: decimam prius H. prædicto, Raimund. &amp; Contius.

dd Sic etiam in conc. multum temporis, Raim. ee Huberto, pro H. concil. apertius; dedit eidem, Raim. &amp; Cont. non optime: B. pro H. unus Tarrac. non male. Bernardus Papensis errandi occasionem præbuit Raimundo: totumque hoc caput in conciliis rectius est, in quibus post edita verba hæc sunt a Bernardo, &amp; Raimundo prætermissa: sic ut tibi eam datum fuisse constet.

ff Hæc sunt in omnibus libris, sed in concil. aptius cum superioribus conjunguntur.

gg Idem Vigor. Episcopo, Barcin. &amp; vetus Gregor. Vigorien. Episcopo, Cont. &amp; alii. Vigorn. alter minus vetus Gregor. Vigor. duo Tarrac. hh Recte Cont. addidit a Raim. præterita, sed vocem tibi, omisit.

ii Indulsimus, Cont. kk Si J. Cont. ll De Osenia, Cont. de Osentia, duo Tarr. mm De Belbraja, Bar-

## C A P U T I.

Ex concilio apud Valentiam [s].

Irrita erit Episcoporum donatio (t), vel venditio (u), vel commutatio rei ecclesiasticae fi. a præl. ablique collaudatione (v), &amp; subscriptione clericorum. c. 1.

## C A P U T II.

Alexander III. Norwicen. [y] Episcopo.

Continebatur &amp;c. &amp; infra [z]: Consul. t. c. 2. eod. t. taliter respondemus, quod concessio decimæ ab Abbatissa (aa) prius facta, si conventu sciente, &amp; non contradicente facta est, robur firmum debet habere. Verum, si præfata Abbatissa (bb), ignorante conventu, aut contradicente prius prædicto H. decimam suam (cc) concessit, &amp; non post multum tempus (dd) de assensu conventus eandem decimam memorato H. dedit (ee); secunda concessio [ff] debet præjudicare priori.

## C A P U T III.

Alexander III. Vigor. Episcopo (gg).

CUM nos jam pridem, si bene meminimus, c. 3. eod. tibi (hh) per litteras nostras indulserimus (ii), ut, si Jo. [kk] prædecepsior tuus reclamante capitulo ecclesiæ tuae Abbatii, &amp; fratribus de Oseneja (ll), ecclesiam de Braja [mm] contulit,

CHIEPISCOPO. Ex quæ honestatis &amp;c.

(2) Ex quæ, alii.

\*\* Revoces, &amp; vanas esse decernas, Cujac.

tulit, eam tibi revocare [a] liceret, jam dictis fratribus, sicut afferis, litteras nostras indulsumus, ut ipsis ecclesiam jam dictam dimitteres (b) pacifice possidendam, immemores existentes illius scripti, quod super hoc tibi fuerat indultum [c]: licet autem hoc tibi indulserimus (d), prudentiam tuam mo. & hor. (e) attentius, quat. divino intuitu, & pro reverentia beati Petri, & nostra, ecclesiam ipsam, si quoquo modo [f] sine gravi detrimento ecclesiæ tuæ fieri potest (g), jam dictis [h] fratribus in pace, & quiete (i) dimittas, quia decet providentiam (k) tuam ad commodum, & profectum religiosorum locorum intendere, & quod idem prædecessor tuus pietatis studio fecit, ratum, & firmum habere. Si autem eandem ipsis ecclesiam dimittere forte non poteris, non obstantibus litteris, quas prædicti fratres super hoc impetraverunt, scriptum tibi exinde indultum (l) in sua volumus stabilitate consistere, quoniam certum est de rigore juris concessionem illam non tenere, si reclamante [m] capitulo per eundem [n] prædecessorem tuum, ipsam constat [o] factam fuisse (p), nisi idem capitulum concessionem ipsam (q) ratam postmodum habuisset (r).

## C A P U T IV.

*Idem Hierosolym. Patriarchæ (s).*

cap. 4. eod.

**N**Ovit plenius, sicut credimus (t), tuæ discretionis prudentia, qualiter tu, & fratres tui unum corpus sitis, ita quidem (u), quod tu caput, & fratres tui (x) membra esse probentur (y). Unde non decet, te omissis

membris aliorum consilio in ecclesiæ tuæ (z) negotiis uti, cum id non sit dubium, & honestati (aa) tuæ, & sanctorum patrum institutio-nibus contraire. Innotuit siquidem (bb) auribus nostris, quod tu sine consilio fratrum tuorum Abbates (cc), & Abbatissas, & alias (dd) ecclæsticas personas instituis, & destituis, non considerans (ee), nec attendens [ff], quomodo te non sit dubium statuta sacrorum canonum (gg) transgredi, cum in hujusmodi (hh) causis clericorum (ii), & laicorum circa te commo-rantium, qui de corpore ipsius ecclesiæ non sunt, potius quam fratrum tuorum consilio in-ducaris (kk). Inde est, quod discretioni tuæ (ll) auctoritate Apostolica prohibemus, ne Ab-bates (mm), Abbatissas (nn), vel alias ecclæsticas personas sine consilio, & assensu (oo) prioris, & fratrum tuorum canonicorum sancti se-pulchri (pp) instituere, vel destituere aliqua ratione de cetero præsummas. Quod si forte, quod non credimus, contra prohibitionem (qq) no-stram attemptare [rr] præsumperis, nos tales [ff] institutiones, & substitutiones [tt], si quas amodo feceris (uu), auctoritate Apostolica cas-famus (xx), & omni robore, & stabilitate care-re decernimus.

## C A P U T V.

*Idem eidem (yy).*

**Q**uanto majori dignitate (zz) dante domi-natio-ni præmines, tanto decet amplius, & oportet, te in omnibus eam diligentiam, & gravitatem habere, qua omnia (aaa) videaris sine nota (bbb), & reprehensione peragere, &

lau-

- B**arcin. **D**eben. **C**ont. **d**e **Bbæria, unus Tarrac. \* **T**ibi removere, Cont. quod non placet.  
**b** Prædictam dimittens, Cont. non optime. **c** Fuerat a nobis indultum, Barc. & vetus Tarr. & Cont. plenius.  
**d** Indulsum, Cont. **e** Prudentiam tamen tuam monenuis, & exhortamur, Cont. apertius, & unus Tarrac.  
**vox tamen** est etiam in vet. Tarragon. **f** Si quomodo, Cont. si quo modo, scribere debuit: vox si omessa est  
 in vet. Tarragon. **g** Poies, Barcin. & Cont. voce fieri omissa: si fieri posset, vet. Tarrac.  
**h** Vox jam in uno Tarrac. non est. **i** Hæc omittit Cont. **k** Prudentiam, Cont. aptius: sed fieri pos-set, quod edidimus. **l** Vox sibi a Contio est omessa sine ulla noxa: indultum exinde, unus Tarrac.  
**m** Quam pro si, Raimund. & Cont. aptius. **n** Vox eundem a Raim. & Contio est omessa.  
**o** Vox ipsam ab eisdem omittitur: ipsa constat, vetus Tarragon. quod non placet.  
**p** Esse factam, unus ex veter. Gregor. facta fuisse, vet. Tarrac. **q** Nisi eam, Raim. & Cont. aliis omis-sis: illam pro ipsam, vetus Tarragon. **r** Habuissent, veteres Gregor. habuisset, Cont. & alii.  
**s** Hierosolymitano Patriarchæ, in concil. parte 50. cap. 18. & in veteribus Gregor. Hierolym. Cont. mendose.  
**Hierosolymitan.** unus Tarragon. **t** Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.  
**u** Vox quidem omessa est in concil. & apud Raim. & Cont. **x** Sic etiam in concil. & illi, Raim. & Cont.  
**y** Comprobantur, concil. probantur, Raimund. comprobantur, duo Tarragon.  
**z** In curia tua, prior concil. editio, voce consilio pretermissa non recte.  
**aa** Vox & aliquando in vet. Tarrac. non fuit. **bb** Sic etiam Raim. & Cont. autem, concil.  
**cc** Sic etiam in concil. & apud Raim. fratrum tuorum (canonicorum S. Sepulchri) Abbates, Cont. sed ea verba alio loco scripta sunt: ego maluissim ea initio rescripti adiicere, atque ita scribere: qualiter tu, & fratres tuoi (canonici sancti Sepulchri) unum corpus sitis. **dd** Abbatissas, & ceteras, concil. Abbatissas, & alias, veteres Gregor. ut editum est, Cont. & alii. **ee** Ac pro & concil. & destituis, & infra, Raimund. sed Contius recte addidit quedam a Raim. omessa. **ff** Neque pro nec, Cont. & attendens, concil. & unus Tarrac.  
**gg** SS. pro sacrorum Cont. obscure: sacros canones, concil. **hh** Hæc omittit Cont. usque ad illa, inde est: sunt autem in concil. **ii** Causis, & Clericorum, concil. causibus clericorum, unus Tarrac.  
**kk** Aptius in concil. & in Barcin. & in uno Tarrac. est, consilio uti dicari. Consilio deducaris, vet. Tarrac.  
**ll** Haec duas postremæ voces, discretioni tuae, in concil. non sunt. Ideoque id, Raim. & Cont. aliis omis-sis.  
**mm** Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. **nn** Et Abbatissas, duo Tarragon.  
**oo** Et auxilio, vet. Tarrac. quod nondum probavi.  
**pp** Hæc in concil. non sunt. Cont. alio loco addidit. **qq** Contra præceptum, concil. quod non æque placet.  
**rr** Venire, concil. temptare, duo Tarragon. **ff** Sic etiam in concil. nos enim tales, Raim. & Cont.  
**ss** Hæc in Barcin. desiderantur, & in uno ex veter. Gregor. **uu** Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.  
**xx** Carevæ decernimus robore firmitatis, Raim. & Cont. ut editum est, duabus primis vocibus excepris, in concil. decrevimus pro decernimus, unus ex veter. Gregor. **yy** Sic etiam Raim. & Cont. vox eidem in Barcin. desideratur. Idem eidem eodem lib. d. parte 50. cap. 19. hoc est ex libro 12. registri Alex. 3. Sic enim est d. parte 50. cap. 16. **zz** Recte Cont. addidit a Raim. prætermissa, quæ etiam sunt in concil.  
**aaa** Quod pro quis, concil. Barcin. & unus Tarrac. & Cont. non male. **bbb** Sic etiam concil. & Cont. fine**

Iaudabiliter injunctæ tibi sollicitudinibus officium dispensare. Audivimus autem, unde mirati [a] sumus, sicut mirari merito poteramus (b), quod in concessionibus, & confirmationibus (c) omissis canonice (d) ecclesiæ tuæ, consilium clericorum, & laicorum circa te commorantium, qui non sunt de corpore ipsius ecclesiæ, interdum, immo saepe requiris, & in eisdem concessionibus, & confirmationibus juxta eorum consilium (e), & voluntatem procedis [f], & in privilegiis [g] etiam, quod [h] tuam prorsus dederat [i] honestatem, ad maiorem auctoritatem, & certitudinem, nomina fratrum tuorum, qui absentes fuerint, tamquam si præsentes fuissent [k], facis subscribi. Quia igitur non decet prudentiam tuam, in negotiis tibi commissæ ecclesiæ consilium fratribus tuorum postponere (l), cum quibus unum existere (m) comprobaris: f. t. per A. s. pr. (n) m. qua. in concessionibus, confirmationibus [o], & aliis ejusdem ecclesiæ [p] negotiis, fratres tuos requiras, & cum eorum consilio, vel senioris (q) partis negotia eadem (r) peragas, & pertractes, & quæ statuenda fuerint, statuas (s), & errata (t) corrigas, & evelenda disipes, & evelles (u). Nec absentium fratrum nomina inscribi aliquatenus facias (x), quia talia monumenta irrita sunt, & falsa, & tu exinde quæstionem falsi poteris non immerito (y) formidare. Nos enim (z) universa privilegia, in quibus absentium fratrum nomina, ipsis ignorantibus, vel absentibus subscripta

sunt, vel amodo describentur (aa), irrita esse decernimus (bb), & nullius firmitatis robur habere censemus.

### T I T U L U S X. DE IIS, QUÆ FIUNT A MAJORI PARTE CAPITULI.

#### C A P U T I.

*Ex concilio Lateranen. (cc)*

CUM in cunctis ecclesiis, quod pluribus, De iis, quæ  
& senioribus (dd) fratribus visum fuerit, fiunt a maj.  
incunctanter debeat observari, grave nimis est, p. capit. c.  
& reprehensione dignissimum (ee) quod per  
quasdam ecclesiæ (ff) pauci quandoque non  
tam de ratione, quam de propria voluntate  
ordinationem multorum impediunt, & (gg)  
ordinationem ecclesiasticam [hh] procedere non  
permittunt [ii]. Quo circa præfenti decreto  
statuimus, ut nisi a paucioribus, & inferiori-  
bus aliquid rationabiliter objectum fuerit, &  
ostensum (kk), ap. re. prævaleat semper, &  
suum consequatur (ll) effectum, quod a majori-  
& senioris parte consilii (mm) fuerit con-  
stitutum, nec constitutionem nostram impe-  
diat, si forte aliquis ad servandam ecclesiæ  
(nn) consuetudinem, se juramento dicit esse  
(oo) astrictum, non enim dicenda sunt juramen-  
ta, sed potius perjuria (pp), quæ contra ecclæ-  
siasticam utilitatem (qq), & sanctorum patrum  
instituta veniunt (rr). Si quis autem (ff)  
hujusmodi consuetudines, quæ nec ratione ju-  
vantur, nec sacris [tt] congruant institutis, ju-  
rare

*sine mora*, Barcin. quod non æque placet. *a* Sic etiam Cont. unde & mirati, concil.

*b* Sic etiam Cont. siue, & merito inde mirari possumus, concil. *c* Et in confirm. duo Tarragon.

*d* Multa in concil. desiderantur, quæ recte Contius edidit, exceptis interpolationibus in illis verbis (ecclesiæ ipsius. Interdum &c.) & in illis [confirmationibus. Juxta eorum &c.] neque enim sunt ea verba separanda, sed conjugenda utrinque. *e* Ante hæc verba in Barcin. scriptum est: omissis ecclesiæ tuae canonice, non recte: fuerant enim hæc antea scripta. *f* Sic etiam Cont. & concil. non procedis, in marg. concil. ex alicuius do-  
cti viri divinatione, cum multa potius illic verba desiderentur. *g* Vox & in uno Tarrac. non est.

*h* Sic etiam Cont. vox etiam, in concil. non est.

*i* Proorsus non decet, Cont. non decet, concil. voce proorsus omissa: sed in priore concil. edit. decet, fuit; quod facilius in dedecet mutari potest. *k* Sic etiam in concil. fuerint pro fuissent, Cont. Hoc ipsum Cæsarem Di-  
statorem fecisse Cicero in epis. aucto. est. *l* Proponere, in priori concil. editione, mendose.

*m* Unum corpus existere, conc. & Cont. plenus. *n* Pr. in concil. non est, omnia a Raim. & Contio  
sunt omissa. *o* Sic etiam concil. & vetus Gregor. & confirmat. Cont. & alii.

*p* Sic etiam in concil. ecclesiæ tuae, Raim. & Cont. *q* Vel Majoris, unus ex veter. Gregor.

*r* Vox negotia in Gregorianis omittitur, est in concil. *s* Statuens, vet. Gregor. ut editum est, alter ve-  
tus codex: sunt, statuas, Cont. & alii: ut quæ statuenda fuerint, statuas, concil.

*t* Et, in veter. Gregor. non est: ceteri habent. *u* Ebellas, concil. & Raim. & duo Tarracon. videntur  
autem hæc ex Hieremiæ cap. 1. sumpta: ecce constituti te hodie super gentes, & super regna, ut ebellas, & desiruas,  
& dispersas, & diffides, & edifices, & plantes: refert eadem Innoc. 2. sub tit. de majoritate, & obedientia,  
cap. 2. in 3. collect. *x* Aliquatenus scribi facias, conc. Absentium quoque nomina fratrum scribi non facias, vet.  
Greg. inscribi pro scribi in altero muratum est: Absentium quoque fratrum nomina inscribi non finas, Cont. & alii.

*y* Sic etiam concil. merito, Raim. & Cont. *z* Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

*aa* Scribentur, concil. *bb* Decrevimus, olim vetus Tarragon.

*cc* Cap. 16. ex coacil. non cap. 11. ut Cont. edidit: ut editum est, Raimund.

*dd* Sic etiam Raim. & Cont. senioribus concil. & in uno ex veter. Gregor. quod elegantius dicitur.

*ee* Sic etiam Raim. & reprehensione est dignum, conc. non male. *ff* Sic etiam Raim. quarundam ecclesiæ, conc.

*gg* Hæc Raim. & Cont. omittunt: multotiens pro multorum, concil. cetera, ut edita sunt.

*hh* Sic etiam veteres Gregor. & concil. ad ordinat. eccles. Cont. & alii. *ii* Sic etiam in concil. non per-  
mittat, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii. *kk* Sic etiam Raim. & Cont. rationabile fuerit ostensum,  
concilia: vel ostensum, unus ex veter. Gregorianis. *ll* Sortiatur, unus ex veter. Gregorianis.

*mm* A majoris, vel senioris parte concili, in conc. a majori, & seniori parte capituli, Raim. & Cont. consili  
pro capituli, unus Tarrac. cetera, ut Raim. *nn* Ad conservandam ecclesiæ sue, concil. & Raimund. & vetus  
Tarrac. *oo* Dicat, concil. & Raim. altera voce omissa. *pp* Sic etiam in concil. non enim juramenta, sed  
potius perjuria sunt dicenda, vetus Gregor. nec enim Contius, & alii.

*qq* Utilitatem ecclesiasticam, concil. & duo Tarrac. & veteres Gregor. utilitatem ecclesiæ, Cont. & alii.

*rr* Veniunt instituta, duo Tarragon. aptias, si illorum temporum consuetudinem sequamur.

*ss* Sic etiam Raim. Si aliquis, conc. Si quis enim, unus ex veter. Gregor. *tt* Sic etiam veteres Gregor. non  
pro nec Cont. & alii priori loco: ratione juvantur, & sacris, concil. non sine mendi suspicione.

rare (*a*) præsumperit, donec condignam [*b*] egerit pœnitentiam, a perceptione dominici corporis existat alienus (*c*).

## T I T U L U S XI.

DE REBUS ECCLESIAE ALIENANDIS  
(*d*), VEL NON ALIENANDIS (*e*).

## C A P U T I.

Ex concilio Lugdun. (*f*)

De reb. ec.  
cl. cap. 1.

**N**ON liceat [*g*] Episcopo, nec Abbatii (*h*) terram ecclesiæ (*i*) vertere ad aliam, quamvis ambae sint in ejus potestate: tamen si commutare voluerint terras eorum [*k*], cum consensu ambarum faciant (*l*).

## C A P U T II.

Ex eodem [*m*].

**Q**UI res (*n*) ecclesiæ petunt a Regibus, & horrendæ cupiditatis impulsu egentium subitantiam rapiunt (*o*), irrita habeantur, quæ obtinent, & a communione ecclesiæ, cuius fa-

cultatem auferri [*p*] cupiunt, excludantur.

## C A P U T III.

Ex concilio Toletano (*q*).

**C**onsensus totius concilii diffiniunt (*r*), ut cap. 3. eod. fæcere sacerdotes (*s*), qui aut res suas ecclesiæ (*t*) relinquunt, aut nil habentes, aliqua tamen (*u*) prædia, aut familiæ ecclesiæ suis conquirunt (*x*), liceat illis aliquos (*y*) de familiis (*z*) ecclesiæ ejusdem manumittere juxta rei collatae modum, quem antiqui canones decreverunt, ita ut cum peculio, & posteritate sua, si ingenui sunt (*aa*), sub patrocinio (*bb*) ecclesiæ maneant, utilitates injunctas sibi, juxta quod potuerint [*cc*], prosequentes.

## C A P U T IV.

Ex concilio apud Silvan. (*dd*)

**N**ulli liceat alienare rem immobilem ec- clesiarum (*ee*), sive agrum, sive rusticum mancipium, sive domum, sive ortum [*ff*], nec

*a* Sic etiam Raim. & Cont. irritare, concil. *b* Donec dignam, Raim. donec congruam, concil. *c* Sit alienus, veteres Gregor. a dominici corporis perceptione fiat alienus, concil. a perceptione sit dominici corporis alienus, Cont. & alii. *d* Ecclesiasticis pro ecclesiæ, vetus Tarrac. & Barcin. ut editum est, Raim. *e* Vel non, Raim. & Cont. & duo Tarrac. *f* Laudun. vetus Gregor. Lugdun. alter minus vetus. *Lugdun.* *4.* Cont. & alii; ex concil. *Lugdun.* cap. 5. Burchard. lib. 3. cap. 24. & Ivo parte 3. cap. 29. decreti; *Lud.* unus Tarrac. *Lugd.* alter mendose. *g* Sic etiam Burch. & Ivo. *Non licet*, Barcin. & Raim. *h* Sic etiam Burch. & Ivo: vel pro neo Raim. *i* Sic etiam Burch. & Ivo: terram unius ecclesiæ, Raim. & Cont. aptius. *k* Earum, Burch. & Ivo rectius: voluerit terras earum, Raim. & Cont. & unus Tarrac. *l* Facias, vetus Gregor. & unus Tarragon. fiat, Ivo: cum consensu ambarum partium faciant, Burch. editus: sed in veteri est ambarum: cum consensu ambarum partium faciant, Barcin. faciat, Cont. & alii, cetera, ut Barcin. *m* Sic etiam Raimund. & Cont. addi potuisse cap. *XI*. ut refert Burch. lib. 15. cap. 36. & Ivo Carn. parte *16.* cap. 37. decreti: sed in libris conciliiorum est cap. 4. concilii Arvernensis. *n* Qui reculam, concil. ceteri omnes, Qui res. *o* Capiunt, unus ex veter. Gregor. *p* Auferre, Barcin. & duo Tarrac. & ceteri libri: auferri, olim vetus Tarragon. *q* Sic etiam Raim. & Cont. ex concil. *Toletano* 5. cap. 69. Burch. lib. 3. cap. 177. in veteri tamen libro num. 5. desideratur; rectius Ivo parte 3. cap. 228. decreti, ex concil. *Toletano* 4. cap. 68. ut ex lib. conc. constat. *r* Diffinivit, vetus Tarragon. *s* Sic etiam concil. & Burchard. & unus ex veter. Gregor. sacerdotes, alter vetus Tarragon. ecclesiæ sua, veteres Gregor. aliquid ecclesiæ sua, Cont. & alii. *t* Sic etiam concil. Burch. & Ivo: ecclesiæ *verbi* Tarragon. ecclesiæ sua, veteres Gregor. aliquid ecclesiæ sua, Cont. & alii. *u* Sic omnes præter Raim. qui vocem tamen omisit. *x* Sic etiam concil. Burchard. & Ivo: vox suis in Barcin. desideratur, & olim non erat in veteri Tarragon. ecclesiæ suis adquirunt, Raim. & Cont. *y* Sic etiam Burch. & veteres Gregor. licebit pro liceat, concil. liceat aliquos, Ivo, & Cont. & alii. *z* De familia, Raim. solus: de familis, unus Tarrac. *aa* Sic etiam Burch. & Ivo: ingenui, concil. alii omisiss: omnia Raimund. & Cont. omittunt, quod recte factum censeo. *bb* Sic omnes, sed vidi, sub patrimonio, in marg. cujusdem editi libri, quod improbo. *cc* Sic concil. Burch. & Ivo: sic etiam vetus Gregor. poterunt, Cont. & alii: poterint, vetus Burch. liber. *dd* Sic etiam in veteri Gregor. *Silvanum*, vetus Tarrac. *Silvanen*. Cont. & alii: apud *Silvanetum* presente *Lu-* *dovico Rego* cap. 5. Burch. lib. 3. c. 164. sed certius est apud Ivon. part. 3. c. 183. decreti, ex novella 7. *Justinian-* ni cap. 1. sunt autem Juliani Antecessoris verba. Nov. 7. cap. 1. Concilii apud *Silvanetum*, sive apud Con- *vicinium* villam publicam secus civitatem *Silvanetum*, mentio fit in epist. Nicolai, apud Anselm. lib. 2. cap. 64. & lib. 12. cap. 34. vid. Grat. dist. 10. cap. 1. Hoc etiam cap. exstare dicitur lib. 2. cap. 29. capitular. *ee* Sic etiam Burch. *suæ*, additur in veteribus Gregor. quæ vox non est in alijs; neque apud Cont. Pluribus verbis Julian. & Ivo post Justinian. Nulli sub Romana ditione constituta ecclesiæ, vel xenodochio, vel prochorio, vel nosocomio, vel orphanotropio, vel gerontocomio, vel brephotropio, vel monasterio tam monachorum quam sanctimonialium Archimandritam habenti, vel Archimandritissam: ergo his omnibus non liceat alienare rem immobilem. Hæc Julian. pro quibus Ivo alia refert in hanc sententiam: Nullus sub Rom. ditione constitutam ecclesiæ, vel xenodochium &c. vel monasterium &c. Archimandritam habens, vel Archimandritissam infestare audeat. Ergo his omnibus non liceat alienare rem immobilem. Græca Justiniani verba cum Juliano faciunt: Θεσπιζομεν μήτε της ἀγωνίατης της ἐνδοίμον Θαύτης πόλεως μεγάλου ἐνηλησίας, μήτε της ὑπ' αὐτήν στασις. Ο post alia μήτε της ἀλλας ἀπάσχας ἐνηλησίας. Ο postea: μήτε ἄλλον μηδένα πανταχος μήτε πατριάρχας μήτε επίσκοπον. Ο post aliorum prefectorum enumerationem, η μοναστήριον ἀγρῶν καὶ γυμνῶν ἡγεμονην η, ἡγεμεῖλα, η πνω ὅλως προεστω τα πάντα ἐναγών τυσημάτων, ἔδεισα ἔχειν ἔκποιειν πράγματα ἀκίνητου. *Sancimus*, inquit, neque sanctissimam huius felicis Urbis magnam ecclesiæ, neque eidem subjectas, neque alias ecclesiæ, neque alium quemvis Patriarcham, Episcopum, &c. aut monasterii virorum, vel mulierum Prefectum, aut Prefectam, aut cuiuscumque alterius pii collegii præpositum licentiam habere alienandi immobilem rem. *ff* Quattuor verba postrema omittunt Raim. & Cont. ab aliis ordo immutatur: sive domum, sive agrum, sive borum, sive rusticum mancipium. Julian. Burch. & Ivo. Εἰς οἰκισμοὺς η εἰς ἀγροὺς η εἰς κάτοις η ὅλως εἰς τοῖς τοιστοις, μήτε γεωργικοὺς ἀγράποδοι. Justin. in domibus, sive in agris, sive in horis, aut in aliis quibuscumque neque rusticum mancipium. Additur post hæc verba a Juliano, vel panes civiles, quod Græca est, μήτε πολιτικὴ σίτησι, in Leonis constat. cuius postea fit mentio, hæc verba sunt: fundos, vel predia, sive urbana, sive rustica, res postremo immobiles, aut in his prædiis colonos, vel mancipia constituta, aut annonas civiles, cuiuscumque suprema, vel superficies voluntate ad religiosas ecclesiæ devolutas.

creditoribus specialis hypothecæ titulo obligare (a), Alienationis autem verbum continet condicionem, donationem, permutationem, & emphyteusis perpetuum contractum (b), sed omnes sacerdotes ab hujusmodi alienatione abstineant (c), poenas timentes, quas Leonina constitutio minatur (d).

## C A P U T V.

Ex concilio Toletano (e).

<sup>cap. 4. eod.</sup> **E**piscopi, qui nihil [f] ex proprio suo ecclæsia conferunt (g), liberos ex familiis [h] ecclæsia ad condemnationem suam facere non præsumant. Impium enim est, ut qui res suas ecclæsia Christi non contulerit (i), damnum

ecclæsia inferat (k). Tales igitur liberos (l) successor Episcopus absque aliqua [m] oppositione [n] ad jus ecclæsia [o] revocabit.

## C A P U T VI.

Symmachus Papa (p).

**S**i quis presbyterorum (q), diaconorum, seu <sup>c. 6. eod.</sup> defensorum alienanti (r) prædium ecclæsia subscriperit, quo iratus Deus animas percutit (s), anathemate feriatur, servata (t), quam præmisimus, in alienatorem (u) vindicta, nisi forte & alienator sibi, dum repetit (x), & qui acceperit (y), celeri restitutione (z) prospexit (aa), quod si minorem animæ suæ curam (bb) quisquam remedium (cc) oblatum forte negle-

<sup>a</sup> Neque pro nec Burch. & duo Tarrac. neque specialis &c. Raimund. & Cont. omissa voce creditoribus. Neque creditoribus speciales hypothecæ titulo obligare, Ivo mendose: neque creditoribus speciali, vel generali hypothecæ titulo obligare, Julian. sed in aliis libris rectius, ut editum est: nam Græce hæc sunt. Μήπι ακτὰ ἴδια πρόφρον ἐνεχύρς παραδίδοντα τοῖς δωρεῖσσι.

<sup>b</sup> Emphyteos pro emphyteusis, Burch. continet condicionem, donationem, venditionem, permutationem, & emphyteusis perpetuum contractum, vet. Greg. emphyteuticum pro emphyt. Cont. & alii; emphyteosis, alter vetus liber. Alienationis autem verbum continet venditionem, donationem, permutationem, & emphyteusis perpetuum contractum. Julian. & omittit Ivo, cetera, ut Julian. Condicionem mendose scripserunt pro venditionem Burchardi librarii, mox Papiens. eam retinuit, Raimundus utramque vocem edidit, crucem, ut ajunt, interpretibus relinquens. Græca verba hæc sunt: Τὸ δὲ τῆς ἐπιοιήσεως ὄνομα γενινώτερον δίξ τέτο πεδίουμεν, ἵνα πάλινομεν καὶ πρᾶσιν καὶ δωρεῶν καὶ αγροῦν καὶ τὴν εἰς τὸ διηγεῖται ἐπινομεῖλην εὐφύτευσιν, ἵνε δέ πόρρω παθέσινει επιοιήσεως, hoc est: Alienationis autem nomen generale ideo posuimus, ut prohiberemus & venditionem, & donationem, & permutationem, & in perpetuum porrebarū emphyteutis, quæ non longe ab alienatione distat.

<sup>c</sup> Unde pro sed Raim. & Cont. sed omnes omnino, Julian. & Burch. cetera, ut edita sunt. Sed omnes omni-  
no sacerdotes hujusmodi alienatione abstineant. Ivo d. parte 3. Omnes omnino sacerdotes a rerum ecclæsticarum aliena-  
tione se abstineant. Idem parte 17. cap. ult. quod ultimum etiam est ejus voluminis. Αλλὰ πάντας ποντα-  
χαὶ τῶν ἱερέων ἐπιοιήσεως εἴργομεν. Justin.

<sup>d</sup> Sic etiam Julian. & Ivo part. 3. Leoniana, Burch. & Ivo d. cap. ult. & vetus Gregor. & duo Tarrac. comminatur, Raim. & Cont. Ταῦς τοιοῦταις ἐπονεμέναις ἀσ ἡ Λέοντος τατησις εὐτεβδες λιγεως ἔχρησιτο διάταξις. Justin. pœnis, inquit, subjectos, quibus Leonis pie memoria uirorū constitutio. Post verba hujus capititis addunt alia Ivo, & Julianus, quæ longum esset referre. <sup>e</sup> Sic etiam Burch. lib. 3. cap. 189. & Ivo d. part. 3. cap. 249. & Raimund. & Cont. Toletano quarto Grat. rectius, 12. q. 2. cap. 39. quod in Contians editione est 38. adde cap. 66. ex concil. erat autem hoc caput ante cap. 3. statuendum, quod ex eodem concilio est, cap. 68. <sup>f</sup> Sic etiam Burch. Ivo, & Raimund. sed ante hæc verba addi potuit; Pars cap. ΕΤ  
SI ILLI: ex Grat. & concil. Integra clausula hæc est ibidem: Etsi illi, qui nulla ex rebus suis pauperibus Christi di-  
stribuunt, eterni judicis voce in futura condemnabuntur: quanto magis hi, qui auferunt pauperibus, quæ non dederunt? Qua propter &c. sic in concil. quod non, pro quæ non, Grat. Surius, qui non edidit mendose: illi Episcopi, est in uno veteri Grat. lib. & distribuerint pro distribuunt in altero, sed alii quinque veteres, ut editi.

<sup>g</sup> Christi conferunt, pro conferunt, Barcin. & duo Tarrac. & Burch. & Ivo; proprio ecclæsiae Christi conferunt, Raimund. & Cont. proprio sue ecclæsiae Christi compensaverunt, concil. non sine mendo; in Suriana editione, suo pro sue; in aliis recte est: suo proprio ecclæsiae Christi compensaverunt, Gratian.

<sup>h</sup> Ante hæc verba est in concil. banc divinam sententiam metuant, & libertos ex familiis &c. liberos ex familia, Grat. cetera, ut in concil. ut editum est, Burch. & Ivo: libertos ex famulis, vet. Greg. liberos ex famulis, unus Tarr. & Cont. & alii; & 4. veteres Grat. libri. <sup>i</sup> Sic etiam concil. Burchard. Ivo, & Grat. ecclæsiae non attulerit, Raim. & Cont. non contulerint, vetus Gratian. liber. <sup>k</sup> Sic etiam Burch. & Ivo: dannum inferat, Raim. & Cont. dannum inferat, & jus ecclæsiae alienare contendat, concil. & Gratian. inferant, & contendant, unus ex vet. Grat. libris. <sup>l</sup> Sic etiam Gratian. & Raimund. & Cont. libertos pro liberos Burch. & Ivo & unus ex veter. Gratian. libris. Tales ergo libertos, concil. <sup>m</sup> Absque ultra, Gratian. solus.

<sup>n</sup> Obstitutione, vetus Burch. liber, <sup>o</sup> Ecclesiasticum, unus ex veter. Gregor. Post verba hujus capititis est in concil. quia eos non aequitas, sed improbitas absolvit: sic etiam Grat. quæ verba ceteri omiserunt: sed etiam improbitas, duo ex veter. Grat. libris, non recte. <sup>p</sup> Sic etiam Raim. addit autem Contius non male, in sy-  
nodo Romana tertia cap. 4. 5. 6. 7. & 8. similis sententia exstat in synodo sexta Romana, ex qua sunt verba  
relata ab Ivo, parte 3. cap. 182. & a Grat. 12. q. 2. cap. 21. incipit Indigne.

<sup>q</sup> Sic etiam Raim. & Cont. sed in concil. aliis verbis: nam cap. 4. agitur de Apostolicæ sedis Præsule alienante prædium rusticum, ut apud Grat. 12. q. 2. cap. 20. qui multa mutat: id porrigitur ad presbyteros titulorum Romanæ urbis cap. 6. ejusdem 3. synodi, ut 17. q. 4. cap. 1. apud Grat. paucis immutatis: at c. 7. ejusdem synodi hæc verba sunt: Preterea qui petierit, aut acceperit, vel qui presbyterorum, aut diaconorum, seu defensorum doni subscriperit &c. <sup>r</sup> Alienari, vetus Gregor. non recte.

<sup>s</sup> Hoc etiam dicitur in synodo 6. & apud Grat. & Iponem sumptum videtur ex fulmine Jovis apud poetas, sed hoc majus fulmen est, quo animæ percutiuntur. <sup>t</sup> Hæc usque ad illa nisi forte Raim. & Cont. omit-  
tunt: sunt in concil. & multo plura d. cap. 7. siquæ accipienti, vel subscribenti de personis superius comprehensis,  
idest, quas anathemate feriri censimus, instituta pœna contubernialium servata: in sexta quoque synodo alia sunt,  
quæ lectori conferenda relinquimus. <sup>u</sup> In alienatore, Tarrac. tres & Barcin. & concil. quod ferri potuit:  
in alienatione, vetus Tarrac. in quo olim, in alienatore, fuerat. <sup>x</sup> Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt  
in concil. <sup>y</sup> Acceperat, unus Tarrac. quod pro qui, mutatum in veteri Tarrac.

<sup>z</sup> Remedio quidam Gregoriani libri. <sup>aa</sup> Prospexerit, concil. & duo Tarrac. Barcin. sibi prospexerit, vetus  
Gregor. sibi prospexerint, Cont. & alii. <sup>bb</sup> Melius in concil. & in duobus Tarrac. & in Barcin. est, quod  
si minore animæ sue cura, est autem hoc initium capitul. 8. synodi tertie: qui si minore, &c. vetus Gregor. ut  
in concil. Cont. & alii. <sup>cc</sup> Sic etiam in concil. vox quisquam a Raim. & Contio est omessa.

glexerit [a], super ea poenarum genera [b], quæ superius tenentur adscripta, contra fas, si quod præceptum (1) fuerit documentum (c), universis viribus suis [d], quamvis ab initio nullas vires habuerit (e), efficeretur (f). Sed etiam liceat [g] quibuscumque ecclesiasticis personis vocem (h) contradictionis offerre, & ecclesiastica auctoritate fulciri, ita ut cum fructibus possint alienata reposcere (i). Hujus autem (k) constituti [l] legem in Apostolica tantum volumus sede servari, universis ecclesiis per provincias, quæ proposito [m] religionis convenire rectores earum viderint, more servato.

## C A P U T VII.

*Alexander III. Vigor. Episcopo (n).*

cap. 7. eod.

**A**D aures & infra [o]. Illas vero terras (p), quæ de silvis extirpatæ sunt, arabiles factæ, eis hereditario jure sub anno censu (q) poteris concedere tenendas, a quibus ipsas suo (r), vel parentum suorum labore consenserit fuisse extirpatas [s], nisi forte aliis (t) possent (u) ad majorem tuæ ecclesiæ utilitatem, cum eodem onere, & labore (x) conferri.

## C A P U T VIII.

*Idem [y].*

**D**E possessionibus [aa] autem laicis sub mo-

*Tom. IV.*

[1] *Alii, conceptum.*

dico censu concessis, neverit tua fraternitas, quod si ecclesia tua læsa est, & manifeste appareat detrimentum, cum Episcopo deteriorem ipsius ecclesiæ condicionem facere non licuerit, & ecclesia jure minorum semper debeat illæsa servari, quæ in damnum ipsius data constiterit, ad jus ipsius convenit, proprietatemque redire: providendum est tamen, ne si forte colonus possessiones illas expensis, ac labore suo reddiderit meliores, sumptibus, quos bono animo fecit, debeat defraudari.

T I T U L U S XII.  
D E P R E C A R I S.

## C A P U T I.

*Ex concilio apud Belvacum (bb).*

**P**Recariæ (cc) de quinquennio in quinquen-

Non ponitur. (z)

Post conc.

Lat. part.

29. cap. 7.

nium secundum antiquam consuetudinem, c. 1.

& auctoritatem (dd) renoventur.

## C A P U T II.

*Ex concilio Carthaginensi (ee).*

**D**E precariis quoque, quæ a rectoribus ec-

c. 2. eod. n.

clieharum irrationaliter siebant [ff], & se (gg), suosque successores poena gravi obligabant (hh), ut facta ipsorum nequivissent absolvere (ii), præcipimus, ut nemo successor in antecessoris sui poenam (kk) sit obligatus,

X

sed

a Sic etiam in concil. neglexerint, Raimundus, & Contius altera voce prætermissa.

b Supra pro super, in concil. aptius: præter pœnam super hoc adscriptam, Raimund. & Cont.

c Conceptum pro præceptum, concil. & duo Tarrac. sed in altero cestum olim fuerat: in altero quod desideratur: cestum, Barcin. confectum exinde documentum, Raim. & Contius. d Vox suis in concil. non est: vi-

ribus, Raim. & Cont. aliis omisssis: vox ipsa viribus in veteri Gregor. desideratur.

e Sic etiam vetus Gregor. nullas habuerit, concil. & duo Tarrac. & Cont. & alii; nullas habuit, alter minus vetus Gregor. f Effæctetur, Barcin. effæctetur, concil. vacuetur, Raim. apertius, effæctetur, unus Tarrac.

idest evanescet viribus, Alan. vel offerretur ad incidentum: ut 12. q. 2. APOSTOLICOS. Tancr.

g Sic etiam concil. & veteres Gregor. licet, Cont. & alii. h Libellum, unus Tarrac.

i Possit: pro possint, in concil. & ut cum fructibus possint alienata reposcere, ecclesiastica auctoritate fulciri, vetus Gregor. ut & pro & ut, Cont. & alii: iidem quoque addunt Et ante vocem ecclesiastica, in alio veteri & utrueque desideratur, & fulciri habet pro fulciri: possint pro possint, olim unus Tarrac.

k Hæc omittunt Raimund. & Contius, sunt autem in concil. plenus: nam ante hæc verba ita scriptum est: nec aliquo se ante tribunal Christi obstatu muniat, quia religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta, contra fas sine aliqua pietatis consideratione disperrgit, concil. d. cap. 8. & in syn. 6. & apud Ivon. & Grat. paucis exceptis. l Constitutionis, concil. m Secundum animarum consideratiunculam, quem proposito, concil. plenus.

n Vnigorn. Episcopo, in concil. parte 29. cap. 4. tit. de alienatione rerum ecclesiæ, & de earundem recuperatione. Wig. Episcopo, vetus Gregor. Vigor. vetus Tarrac. & Coat. & alii. Vigorn. alter vetus Gregor.

o Sic etiam Raim. & Cont. Pars e. AD AURES. Barcin. hæc in concil. non sunt, integra clausula est fortasse cap. 15. parte 6. in concil. & in hac collect. cap. 2. de eo, qui cognovit &c. ad auras, Cont. mendose. Iltas, in marg. p Vox vera a Raimund. est omisssia, exstat in concil.

q Sub annua pensione, hereditaris jure, unus Tarrac. r Ipsas suorum, concil. suo Raim. & Cont. altera voce omisssia. s Vox fuisse a Raim. & Contio est omisssia, exstat in concil. t Sic etiam in concil. alii, Barcin, nisi forte tunc alii, Raim. & Cont. u Possint, concil. & Raim. x Honore pro onere, concil. & duo Tarr. labore, & onere, Raim. honore, vetus Gregor. honore, non ita vetus. y Addendum viderunt, Alfonso Episcopo, ut cap. un. supra de in integrum restitutione. Addi etiam potuit, Pars cap. REQUISIVIT.

z Sic in uno Tarrac. sed falso: scribendum est: De in integr. restit. cap. 1. aa Vide d. cap. 1. adscripta.

bb Apud Belvacen. Raimund. & Cont. mendose: ex concilio Belvacensi, Grat. sive Palea 10. q. 2. cap. 6. apud Belvacum, cui Ludovicus Imperator intererat cap. 13. Burch. lib. 3. cap. 160. ex concilio Belvacen. praesente Ludovicu cap 13. Ivo Carnot. parte 3. cap. 230. decreti. In veteri Burch. libro est, apud Belvacum cap. 16. aliis omisssis: vide Melden. cap. 17. & 21. & 22. cc Sic etiam Grat. & Raim. Ubi precarie, Burch. & Ivo: hoc genus contractus ignotum veteribus Romanis, hodie quoque non agnoscimus; cur igitur vexamus his legendis? Vide conc. Toletan. 6. cap. 5. dd Sic etiam Burch. & Ivo: & auctoritatem, apud Grat. omisssia sunt; in uno tamen veteri libro exstant: secundum auctoritatem & antiquam consuetudinem, Raimund. & Cont.

ee Sic etiam Grat. sive Palea 10. q. 2. cap. 7. & Raim. & Cont. sed in conciliis nondum invenimus: ex-sic const. Lotharii totidem verbis lib. 3. tir. 8. cap. 2. legum Longob.

ff Vox quoque a Grat. sive Palea est omisssia: sed est in vet. libro, & in Longob. De precariis irrationaliter factis a rectoribus ecclesiistarum Raim. & Cont. rationabiliter, est in tribus veteribus Grat. libris.

gg Vox &, a Raim. est omisssia, habet Grat. & Long. hh Sic etiam Grat. & Long. obligantibus Raim. ii Dissolvere pro absoluere, Gratian. dissolvere nequeant, Raimund. & Cont. nequivissent sic solvere, vetus Grat. liber: nequivissent pro nequivissent, tres alii veteres: nequirent dissolvere, Long.

kk Pœna, duo Tarrac. & Barc. & Grat. antecessoris sui pœna, Raim. & Cont. pœna statuta pro pœnam, Long.

sed suæ prudentiæ (a) sit concessum (b), vt si antecessor ejus res ecclesiæ irrationabiliter distribuerit (c), ab eo ad jus (d) ejusdem ecclesiæ (e) revocentur.

TITULUS XIII.  
COMMODATI (f).  
CAPUT I.

In Exodo (g).

Non ponit. **S**i quis commodaverit proximo suo bovem, asinum, & ovem, & omne jumentum ad custodiam (h), & mortuum fuerit, aut debilitatum, vel captum ab hostibus (i), nullusque hoc viderit, iusurandum erit in medio (k), quod non extenderit manum ad rem proximi sui (l), suscipietque dominus juramentum, & ille reddere non cogetur (m). Quod si furto

ablatum fuerit, restituat damnum domino (n), si comestum a bestia, deferat ad eum, quod occisum est, & non restituat (o), qui a proximo suo quidquam postulaverit horum mutuum (p), & debilitatum, aut mortuum fuerit domino non praesente, reddere compelletur (q); quod si in praesentia fuerit dominus, non restituat (r), maxime si conductum fuerit pro mercede operis sui [s].

CAPUT II.

In Exodo (t).

**S**i quis commodaverit amico suo pecuniam, Non ponit. **S**aut vas in custodiam (u), & ab eo, qui suscepit, furto ablata fuerint (x), si inveniatur fur, duplum reddet [y], si latet, dominus applicabitur ad Deos (z), & jurabit, quod non ex-

a Providentie, Grat. & duo Tarr. & Raim. & Long. at. PRUDENTIA, unus ex veter. Gregor.

b Vox sit in Long. desideratur. c Distribuit, Grat. & vetus Tarrac. & Raim. distribuerit, Long.

d Eidem ecclesiæ ad jus tenendum revocetur, Long. e Ecclesiæ ejusdem, Grat. & Cont. vox ecclesiæ, in veteri Gregor. desideratur: ejus ecclesiæ, vetus Tarrac.

f De commodatis, Barcinon. & duo Tarrac. De commodata, Raimund. & Cont.

g Cap. unicum est in Barcin. & in duobus Tarrac. nam cap. 2. est sub tit. de depositis: qua ratione ordinatio præposterior duorum capitum minus offendit lectors: sunt autem eorum verba cap. 22. Exodi \* . Bernardus Papiensis, hæc in scholiis adscriptis, quæ ad omnia capita ex veteribus sacris libris sumpta pertinent. Dicit autem Raim. eadem cautione uti, ut minus in similibus laboraremus: Hec, inquit, & alia, que de tex- tu Pentateuchi huic inserui volumini, ad hoc appositi, ut sciat, quid de talibus fuit in veteri lege statutum, non quod omnia credam ad litteram esse servanda ut distinct. VI. part. ult. B.

h Commendaverit pro commodaverit Complut. pro & ovem, est ovem, & omisso: commendaverit, olim in veteri Tarrac. mox commendaverit bovem, vel asinum, est in eodem lib. εἰπεὶ δὲ τὸ πῶ πλησίον ὑποζύγιον ἡ προβάτων ἡ μέχον ἡ παῦ πτῶθρον φυλάξῃ. LXX. Si quis dederit, inquit, proxima jumentum, aut ovem, aut vitulum, aut quodcumque animal ad custodiendum. Agnum pro ovem Chald. interpres, quod etiam πρόβατον significat. ὑποζύγιον Subjugale, πτῶθρον jumentum, Complut. Quod custodiendum datur, ad tit. locati, non commodati pertinet. i Sic etiam Complut. Καὶ σωτευθῆ ἡ τελευτὴ ἡ αἰχμάλωτον γένυται. LXX.

ο mortuus fuerit, aut confractus, aut ductus in predam, Chald.

k Sic etiam Complut. Καὶ μηδεὶς γνῶθι ὅπου ἔσαι. τοῦ θεῶν αὐλαῖον ἀμφοτέρων. LXX. hoc est: & nemo noverit. Dei iusurandum inter utrumque erit, sive intercedet inter ambas, Compl. nullo vidente, Chald.

l Sic etiam Lat. Compl. μὴν μὴ αὐτὸν πετοντεῖται οὐτὶ τῆς παρακαταθήκης πλησίον. LXX. profecto non ipsum nequam fuisse in deposito proximi, Compl. Chaldaeus cum editis facit.

m Sic etiam Compl. Καὶ γένεται προσδέξεται ὁ πόλεμος αὐτῷ, καὶ ἐμὲ μὴ ἀποτίσαι. LXX. atque ita dominus ius suscipiet, sive pro recepto habebit, quod amisit, sive recepto sacramento contentus erit, & non ei resarcietur damnum a custode: sed verborum conceptio brevis est: & nihil restituet, Chald.

n Et si pro Quod si, Complut. Εἰπεὶ δὲ κλασθῇ παρὰ αὐτῷ ἀποτίσεται τῷ πυρῷ αὐτῷ. LXX. si autem sublatum fuerit ab eo, solvet domino ejus, Compl. ab eo ambiguum est, num ipse furtum fecerit, an alias eo custodiente, quod magis videtur significare παρὰ αὐτῷ, ab eo etiam additur in Chald.

o Sic etiam Lat. Compl. Εἰπεὶ δὲ θηραὶ λωτοὶ γένυται, ἀξεῖ αὐτὸν ἐπὶ τὴν θύραν, καὶ σὺ αὐτοπίσαι. LXX. Si autem a bestia comestum fuerit, ducet illud ad osium, & non solvet, Compl. Si dilaceratum fuerit, adferat, quod dilaceratum est in testimonium, & non restituet, Chald.

p Quidquid horum mutuo postulaverit, Lat. Compl. Εἰπεὶ δὲ αὐτότεροι της παρατένη πλησίον. LXX. si autem pertierit quis a proximo, Compl. Et quando mutuo acceperit vir a proximo suo, Chald. Hæc magis ad commodati titulum pertinent: postulavit pro postulaverit, duo Tarrac. sed in altero ve additum est.

q Sic etiam Compl. Καὶ σωτευθῆ ἡ ἀποθάνη ἡ αἰχμάλωτον γένυται, ὁ δὲ κύριος αὐτοῦ μὴ ἡ μετ' αὐτοῦ ἀποτυπώσῃ αὐτοπίσαι. LXX. & debilitatum fuerit, vel mortuum fuerit, vel captivum fuerit, & dominus ejus non fuerit cum eo; solvens solvet, Compl. & confractus fuerit, sive mortuum domino non existente cum eo, restituens redaret, Chald. r Et si in presentiatur dominus fuerit, non restituet, Compl. Εἰπεὶ δὲ ὁ κύριος αὐτοῦ ἡ μετ' αὐτοῦ, σὺ αὐτοπίσαι. LXX.

s Venerat pro fure, Compl. Lat. Εἰπεὶ δὲ μισθωτὸς ἡ, ἔσαι αὐτῷ αὐτὸν τοῦ μισθοῦ. LXX. si autem mercenarius fuerit, erit ei pro mercede sua, Compl. si conductum fuerit, computetur pro mercede ejus, Chald. fuerat pro fure, tres Tarrac. sed in uno fuerit olim: corporis pro operis olim in eodem.

t Verba hujus capituli sunt in sacris libris ante verba capituli prioris: & poterant omnia verba conjungi: sed in Barcin. & in duobus Tarrac. ante hoc cap. est titulus de depositis: depositi, est in veteri Tarrac. Raimundus utrumque caput omisit. u Si quis commendaverit amico pecuniam, aut vas in custodiam, Complut. commendaverit, duo Tarrac. commodavit tertius. Εἰπεὶ δὲ τὸ πῶ πλησίον ἀργύριον ἡ τιένη φυλάξῃ. LXX: Si autem quispiam dederit proximo argentum, vel vasa ad custodiendum, Complut. Quando dederit vir proximo suo argentum, aut vasa in custodiam, Chald. ἀγγεῖον malum pecuniam quam argentum reddere. Videndum autem, num hic contractus mutuum sit, an commodatum, an depositum: sed custodia videtur efficere depositum.

x Sic etiam Lat. Complut. Καὶ οὐλαπή ἐν τῆς οἰκεῖ τοῦ αὐθρώπῳ. LXX. & furatum fuerit de domo hominis, Complut. & furto sublata fuerint de domo viri, Chald. ego τοῦ αὐθρώπῳ ejus hominis, interpretarer: suscepit olim vetus Tarrac. & fuerit pro fuerint. y Sic etiam Compl. Εἰπεὶ ἐνερθῆ ὁ οὐλέψας, αὐτοπίσαι διπλῶν. LXX. duplicita reddet, unus Tarrac. z Si latet fuit, &c. Compl. Εἰπεὶ δὲ μὴ ἐνερθῆ ὁ οὐλέψας, προσ-

λεύ

extenderit manum suam in rem proximi sui ad perpetrandam fraudem (a), tam in bove, quam in asino, & ovo, ac vestimento [b], & quidquid damni inferri potest [c], ad Deos utriusque causa perveniet (d), & si illi judicaverint (e), duplum restituere proximo suo [f].

TITULUS XIV.  
DEPOSITI (g).

CAPUT I.

Greg. Sereno Episcopo Anconitano (h).

Non peni-  
tur.

**V**IR Reverentissimus Passius [i] Episco-  
pus indicavit nobis (j) argentum a de-  
cessore ecclesiae tuæ Fabiano (k) apud Sere-  
num diaconum tuum (l) pro temporis qualita-  
te esse depositum, cujus parte restituta [m] par-  
tem aliquam (n) apud eum afferit rejacere [o],  
& restituere (p) quadam excusatione differre:  
proinde te hortamur (q), ut eum admoneas  
(r), quatenus, quod accepit [s], sine cuncta-  
tione (t) restituat, aut si qua excusatione ex-  
cusare se confidit (u), inter eum (x), & acto-

res (y) Firmanæ ecclesiae cognoscere debeas  
(z), & finire [aa], ne ipse diaconus [bb] pa-  
ti prejudicium, nec præfata ecclesia [cc] inju-  
ste damnum valeat sustinere.

C A P U T II.

Alexander III. Lugdun. Episcopo (dd).

**G**ravis illa, & odibilis querimonia (ee), De deposito  
quæ usque [ff] ad nos super deposito  
tuo, tibi haec tenus denegato pervenit, dupli-  
cinos (gg) anxietate præstringit (hh), eo quod  
tibi in hoc, & deesse non possumus, & ades-  
se, prout velles, efficaciter [ii] non valemus.  
Cum enim non constet nobis [kk] pecuniam  
tuam, quam ille vir Belial (ll) impia, & de-  
testabili surreptione [mm] furatus est, in utili-  
tates ecclesiae [nn] conversam, non debemus  
de jure [oo], nec possumus [pp] contra cano-  
nes (z) [qq] ejusdem ecclesiae præcise intempera-  
re iussionis instantiam [rr], ut tibi eandem red-  
dant, personæ, ut dicunt [ff], non ecclesia com-  
mendatam [tt]. Quo circa discretioni (uu) tuæ  
consulimus, & in aternæ charitatis diligentia [xx]

sua.

X 2

(z) Canonicos, Greg. IX.

λεύτοι ὁ κύριος τῆς αἰνίας ἐώπιον τῷ θεῷ. LXX. si autem non inventus fuerit, qui furatus est, accederet domi-  
nus domus coram Deo, Compl. in conspectum judicum, Chald. a Vox suam in Compl. non est: item pro per-  
petrandam habet perpetrandum; extendit pro extenderit, unus Tarrac. Καὶ ὅμεῖται ἡμῖν ωρὴ αὐτὸν πεπονηρέ-  
σθαι ἐφ' ὄλης τῆς παρακληθῆκης τοῦ πλησίου πεπτόπλην ῥάτον ἀδίκημα. LXX. Οἱ γιωβίς προφέτης non i-  
psum malignatum fuisse in omni deposito proximi juxta omne dicibile delictum, Complut. πεπονηρέσθαι fraudem fe-  
cisse potius, quam malignatum fuisse dicerem. Chaldaei verba oscula sunt: si non extendis manum suam in illud,  
quod tradidit illi proximus tuus, super omnem rem delicti. b Sic etiam Compl. Πεπλέτε μόχθες καὶ ὑποζυγία  
καὶ προβάτων καὶ λιαντίς, LXX. deque virtute, Οἱ subjugali, Οἱ ova, Οἱ vesti, Compl. super bovem, super as-  
num, super agnum, super vestimentum, Chald. c Et quidquid damnum inferre potest, Compl. Lat. Καὶ πάτης  
ἀπωλεῖς τῆς ἐγκαλεμένης, LXX. Οἱ omni amissione accusata, Compl. super omniem rem perditam, qui dixerit,  
quod hoc est, Chald. d Sic etiam Compl. ὅτι δὲ νῦν ἡ εὐώπιοντα τοῦ ἐλέντεται ἡ καύσις ἀμφοτέρων.  
LXX. quidquid igitur sit, coram Deo ingredietur judicium amborum, Compl. in conspectu judicum veniat causa ambo-  
rum, Chald. perveniat, unus Tarrac. e Sic etiam Compl. Καὶ ὁ ἀλλος δίκαιος τοῦ τοῦ δικαιοῦ καὶ τοῦ πίτερος τοῦ  
πλησίου αὐτοῦ. LXX. Οἱ captus per Deum solvet duplum proximo suo, Compl. Οἱ quicunque condemnatus juerit  
a judicibus, reddet duplum proximo suo, Chald.

f Sic duo Tarrac. De depositis, Barcin. & duo Tarrac. ante cap. z. tituli 13. De deposito, Raim. & Cont.

g Hoc est cap. z. in Barcin. & in duobus Tarrac. Severo Episcopo Anconitanensi, lib. 7. indict. z. cap. 13. re-  
gistro: in alio lib. edito Sereno est: vetus habet, quod editum est. Qui noverit, unus Tarrac. Que noverit,  
alter mendose pro Anconitano. h Scribe, Passius, ut est in Barcin. & in uno Tarrac. sicut  
autem Firmianus Episcopus, ut apparet ex epist. ad eum missa lib. 10. ind. 5. epist. 12. Passus, unus Tarrac.

i Frater, Οἱ coepiscopos noster ad nos veniens, indicavit, registr.

k Sue pro tua Barcin. & duo Tarrac. argentum ecclesie sue a decessore suo Fabio, registr.

l Diaconem tuum, Barcin. & registr. & duo Tarrac. m Parte aliqua restituta, registr. partem restitutam,  
duo Tarrac. non optime. n Vox aliquam in registr. non est, vox partem in uno Tarrac.

o Sic etiam unus editus registr. liber, facere alter: remanere, Barcin. aptius: sed rejacere Gregorianum fortasse  
verbum est. p Eam, additur in registr. q His fraternitatem tuam hortamus affabibus, registr.

r Ut eum admonere studeat, registr. s Que pro quod, registr. t Sine contentione, registr.

u Ratione pro excusatione Barcin. & tres Tarrac. aptius: aut si forte ab eius restituzione aliqua se excusari re-  
zione confidit, registr. plenius: se excusare, tres Tarrac. x Necesse est, ut inter eum, registr.

y Et auctores, registr. quod non placet. z Una cum Armenio fratre, Οἱ coepiscopos nostro cognoscere debeatis,  
registr. certa pro una, est in alio edito non recte.

aa Et subtiliter veritate discussa, ita huic causa finem imponere, registr.

bb Ut nec antedictus diaconus, registr.

cc Nec præfata iuste damnum videatur ecclesia sustine-

re, registr.

dd Lugdunensi Archiepiscopo, in concil. parte 50. cap. 35. London. Episcopo, Raimund. & Cont.

Lundun. Episcopo, unus ex veter. Gregor.

ee Sic etiam in concil. Οἱ odbilibis, Raimund. & Cont. omittunt:

querella, unus ex veter. Gregor.

ff Vox que a Raimund. & Contio est omessa: exstat in concil.

gg Recte Cont. addidit a Raimund. præterita, quæ sunt etiam in concil.

hh Perstrixit, concil. & tres Tarrac. perstringens, Cont.

kk Sic etiam in concil. vox nobis, a Raimund. & Contio est omissa.

ll Sic etiam Raim. Belialim, Cont. ille vir, ut Belial, concil. postrema editione: ut in Belial, fuerat in aliis

edit. non recte. N. ille vir Belial, unus Tarrac.

mm Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

nn Sic etiam in concil. in utilitatem ecclesie, unus Tarrac.

oo Sic etiam in Gregorianis: nec de jure debemus, concil.

pp Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

qq Scribendum est, contra canonicos, ut in conc. & apud Greg. 9. & in uno Tarr. prius canones, mox canonicos.

rr Sententiam, prior edit. conc.

ff Pecuniam personæ, concil. & Raim. aliis omisis: ego editis adderem

vocem pecuniam. Pecuniam, ut dicunt, prior concil. editio: dictum est, pro dicunt duo Tarrac.

tt Non nisi ecclesie commodatam, prior conc. editio mendose.

uu Hæc usque ad verbum suademus omit-

tunt Raim. & Cont. sunt in concil.

xx Internæ caritatis institutu, concil. ego, interne caritatis diligencia, scri-

berem,

suademos, ut in raptorem illum, & furem (a), tuam interim dirigas aitionem, eo quod, ut audivimus, loculos habet, & ea, quæ tibi sunt subrepta, portavit (b). Nam & nos ipsi [c] venerabilibus fratribus nostris Senon, Archiepisc. A. S. L. & Parisiensi Episcopo dedimus in mandatis, ut iniquum (d) sub duris quæstionibus (e) ad rationem [f] ponant, & etiam (g) si oportuerit, vinculis macerent (h) alligatum, & affligant [i], ut cogatur bene ligatus [k] reddere, quod male [l] dissolutus ausus est asportare. Ceterum circa [m] ecclesiam illam affectum [n] te habere volumus, ut nil ab ea requiras indebitum [o], si autem cum eis amicabiliter poteris redditum perceptione [p] pacisci, noveris id nobis acceptum [q].

## TITULUS XV.

## DE EMPTIONE, ET VENDITIONE.

## CAPUT I.

*In Levitico [r].*  
Non poni- **S**i attenuatus frater tuus vendiderit posses-

sunculam suam [s], & voluerit propinquus ejus post redimere, quod ille vendiderat [t], si autem non habuerit proximum, & ipse premium ad redendum poterit invenire [u], computabuntur fructus ex eo tempore, quo vendidit [x], & quod reliquum est, reddet emptori [y], sive recipiet possessionem suam [z].

## CAPUT II.

*Ex concilio apud Alumnas (aa).*

**P**lacuit, ut presbyteri suas plebes admone. De empt. & vend. c. 1.  
ant, ut ipsi (bb) hospitales sint, & nihil carius vendant transeuntibus, nisi quantum (cc) in mercato (dd) vendere possint (ee), quod si carius vendere voluerint (ff), ad presbyterum transeuntes hoc referant, ut illius (gg) iussu cum humanitate eis vendant (hh).

## CAPUT III.

*Ex concilio Magonc. (ii).*

**U**t mensuræ, & pondera justa fiant, sic cap. 2. eod. ut

berem, ut in duobus Tarrac. postea inveni. a Sic etiam in concil. in illum furem, Raim. & Cont.

b Hæc in concil. desideratur: *asportavit*, pro *portavit*, Raimund. & Contius.

c Pro his verbis usque ad verbum *dedimus*, est in Greg. nam, & judicibus: sed in concil. pro verbis superscriptis eit, Nos enim. d Ut illum iniquum, concil. & Raim. sed ut editum est, in priori edit. concil.

e Sic etiam in concil. sub questionibus, Raim. & Cont. f Hæc in concil. non sunt; sunt in Greg.

g Sic etiam in concil. &, omittunt Raimund. & Cont. ego etiam omittenter.

h Hæc vox in Gregor. non est: est in concil. i Hæc etiam omittunt Raim. & Coat. sunt in concil.

k Ut bene ligatus cogatur &c. concil. ut dictam pecuniam reddere compellatur, Raim. & Cont.

l Quæ male, concil. m Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. usque ad illa, si autem cum eis: sunt au-

rem in concil. n Illum pro illum in concil. talem, additur in vet. Tarrac. quæ vox olim non fuit.

o Nihil pro nil in concil. & indebito pro indebitum: sed in marg. est indebitum.

p De reddituum perceptione, Raim. & Cont. rationem, concil. pro his verbis: de, est additum in uno Tarrac.

q Nobis esse acceptum, vetus Tarrac. sed olim ut editum est. r Addi potuit cap. 25.

s Sic Lat. Complut. Εὐ δὲ πέντε οὐδελόφος σὺ οὐ μετάτη, καὶ οὐδεδώται απὸ τῆς πατριχέτεως αὐτῆς.

LXX. Si autem pauper fuerit frater tuus, qui tecum: & vendiderit de possessione sua, Complut. ego post vocem tecum addo est: & pro vendiderit scribo alienaverit. Quando pauper factus fuerit frater tuus, & vendiderit de possessione sua, Chald. frater autem hoc loco non fratrem germanum significat, sed Judæum.

t Poteſt pro post Complut. & tres Tarracon. Καὶ ἐλθη ὁ ἀγχιστῶν ἡὸς ἥγγιζον αὐτῷ, καὶ λυτούτετου τῷ πρᾶτον τῷ ἀδελφῷ αὐτῷ. LXX. & accedat propinquus, vel proximus ei, & redimet venditionem fratris sui, Complut. ἔγγιζων vicinum intelligo: fratrem quoque eiusdem nationis hominem: veniet redemptor ejus, qui propinquus est ei, & redimet, quod frater suis vendidit, Chald. paullo apertius.

u Potuerit pro poterit Barcin. & Complut. sin autem pro si autem, eadem Compl. Εὐ δὲ πνι μὴ οὐδὲ πατριχέτεως αὐτῆς. LXX. & accedat propinquus, vel proximus ei, & redimet venditionem fratris sui, Complut. Εὐ δὲ πνι μὴ οὐδὲ πατριχέτεως αὐτῆς. LXX. Si autem alicui non fuerit propinquus, & abundaverit manu, & inventum fuerit ei, quod sufficit redemptio ejus. Complut. parum hæc diffusa sunt. Vir autem, cui non fuerit redemptor, & attigerit manus ejus, & invenerit, quantum sufficit ad redemtionem ejus, Chald.

x Sic etiam Complut. οὐ συλλογεῖται τῷ ἔτη τῆς πράτης αὐτῆς. LXX. & connumerabit annos venditionis ejus, Complut. computabit annos venditionis, Chald. y Sic etiam Lat. Complut. οὐ αποδώται οὐ πατριχέτεως αὐτῷ. LXX. & redimet, quod superest homini, cui venditum fuerit illud, Complut. & redimet, quod amplius fuerit viro, cui vendidit, Chald. z Sic etiam Complut. Καὶ ἐταπελέντεται εἰς τῷ πατριχέτεως αὐτῆς. LXX. & redibit in possessionem suam, Compl. & revertetur ad possessionem suam, Chald.

Post verba hujus capituli est in facris libris: Quod si non invenerit manus ejus, ut reddat premium; habebit emptor, quod emerat, usque ad annum jubileum. In ipso enim omnis venditia redibit ad dominum, & ad possessorem primatum. Excipit postea venditio domus, quæ redimi intra annum potest, post annum ne in jubileto quidem redimi potest, si oppidum, in quo domus est, muris cinctum fuerit. Aedes tamen Levitarum semper redimi possunt: Εἴ τοι τῆς ἀφέτεως, hoc est annus remissionis, jubilei annus appellatur a LXX.

aa Apud Atum. veteres Gregor. Al. unus Tarrac. Valen. Cont. & alii: in libris concil. non inveni. Alumnas, Cont. in marg. Alumnas, tres Tarracon. Arvernæ, Burchard. lib. 2. cap. 168. & Ivo parte 6. cap. 258. bb Ut & ipsi, Raim. & Cont. ut ipsi, unus ex veter. Gregor. & Burch. & Ivo.

cc Et non, Raimund. & nulli iter facienti mansiōnē denegent, & ut omnis occasio rapina tollatur, nihil, Burchard. & Ivo. dd Quom mercato, Raimund. & Contius quam in mercato, unus ex veter. Gregor. nisi, quanto in mercato, Burchard. ut editum est, Ivo: sed in marg. quanto: in veteri Burch. libro, quantum est: forte quanti scribendum. ee Possunt, Raim. ut editum Burch. & Ivo; possunt, unus Tarrac.

ff Pro his verbis est tantum in Gregor. alioquin: ut editum est, Burchard. & Ivo. gg Et pro ut, Burch. & Ivo. hh Sic etiam Burch. & Ivo; cum humilitate sibi vendant, vetus Gregor. eum humanitate sibi vendant, Cont. & alii. ii Magoc. tres Tarrac. Magutin. vetus Gregor. Mogunti cap. 21. Burch. lib. 19. cap. 148. Maguntien. cap. 21. Ivo parte 15. cap. 158. decreti. Maguntinen. Cont. & alii: in conciliis nondum inveni: cum tamen cap. 20. eiusd. concilii ut Burch. & Ivo referunt, sit in synodo Moguntina sub Ludovico Rege, & Rabano Archiepiscopo cap. 2. vol. 3. concil. & totidem verbis in

con-

ut in divinis (a) legibus censitum [1] est (b), & in capitulari domini [2] continetur (c), & iste ficer (d) conventus statuit sic, omnibus nobis (e) obtemperare placet, & si quis (f) justas mensuras, & justa pondera lucri causa mutare præsumperit, xx. dies (g) in pane & aqua poeniteat.

## C A P U T IV.

*Alexander III. Atrebaten. Episcopo.*

c. 3. eod.

**C**UM dilecti filii nostri (h) Belvacenses (i) canonici contra religiosos viros (k) Abbatem, & fratres Caroli loci [l] proponerent [m], quod silvam, quæ nigra vallis dicitur, a quibusdam eorum ignorante capitulo x. libris (n), xl. marchas tunc valentem comparassent, post multas commissiones, tandem [o] causam ipsam venerabili fratri nostro (p) Morieni Episcopo (q), & dilecto filio [r] Decano Remensi sub certa forma (s) commisimus terminandam; adiuentes in litteris (t), quod si uterque ejusdem causæ [u] cognitioni interesse nequeret, alter adhibitis sibi viris prudentibus & honestis (x) in eodem negotio procedere non differret. Cum itaque Decanus (y) partes ad suam propter hoc [z] præsentiam convocasset; Abbas, & monachi non ad agendum, vel respondendum (aa), sed ad quærendum dilationes, nuntios destinarunt (bb), afferentes, quod ad nos miserant, & ad audientiam nostram appellarent (cc). Verum quia in litteris appellatio remota fuerat, Decanus in illius (dd) cau-

sæ cognitione processit, & cum ei per testes canoniconum Belvacen. (ee) constitisset, quod prædicti fratres silvam minus dimidia justi (ff) pretii comparassent, venditionem non tenere (gg), & silvam ipsam [hh] Belvacensi adjudicavit ecclesiæ (ii), & canonicos (kk) in possessionem induxit. Nuntiis igitur (ll) utriusque partis in nostra propter hoc præsentia constitutis, dum ex parte canoniconum instanter, & sollicitate sententia peteretur [mm] auctoritate Apostolica confirmari, habita deliberatione cum fratribus nostris, & aliis sapientibus viris, qui legibus jurati judicant, eandem sententiam iuri contrariam intelleximus, quia in arbitrio (nn) emptoris est, si velit, supplere (oo), aut venditionem rescindere, cum res minus dimidia justi pretii comparatur. Ea propter sententiam (pp) de communi (qq) consilio fratrum, & prædictorum sapientium irritantes, possessionem (rr) monachis judicavimus (ff) esse reddendam, salva omni quæstione (tt) super deceptione pretii, vel consensu capituli in venditione non habito, & alia [3] rationabili (uu), quam canonici contra monachos duxerint præponendam.

T I T U L U S XVI.  
DE RERUM PERMUTATIONE.

## C A P U T I.

*Ex concilio apud Silvan. (xx)*

**S**I princeps voluerit rem immobilem sanctis De rer. per locis præstare (yy), & accipere ab eo aliam mut. c. 1. im-

[1] *Sancitum.* [2] *Karoli,* deest.[3] *Causa,* Greg. IX.

concilio Cabilonen. II. sub Carolo cap. 37. a Recte Cont. addidit a Raim. prætermissa: quæ habent Burch. & Ivo. Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura: statera justa, & aqua sunt pondera, justus modius, equusque sextarius, Levit. 19. de eadem re Proverb. cap. 11. & cap. 20. Quod mensura, & pondera justa ubique habenda sunt, testis est Salomon, qui dicit: quod statera dolosa abominationis apud Deum &c. Turonen. concil. sub Carolo cap. 45. b Sic Burch. sancitum est, Ivo, & Cont. apertius.

c Dominico pro domini, Burch. & Ivo; domini Karoli, duo Tarrac. & Cont. aptius: est in capitulari Karoli lib. 1. cap. 74. vox domini in veteri Tarrac. olim non erat. d Sic Burch. & Ivo: sicut & iste ficer, Cont. & iste ficer domini, Barcin. forte vox domini pro domini, antea erat scribenda, quamvis domini conventus, diei quoque potest. e Sicut pro sic verus Tarragon. statuit, sic omnibus nobis, Burch. statuit, sic omnibus nobis, Ivo; constituit, sic in omnibus, Cont. f Sic etiam verus Burch. liber, & Ivo. Ut si quis, Burch. editus; si quis, Raimund. & Contius. g Sic etiam Burch. & Ivo XXX. dies, Raimund. & Contius.